demuestra que es justo ordenando justicia; y también ésta es verdad, porque Dios se da a conocer por tales testimonios.

2 [v.139]. Pero ¿qué quiere decir lo que sigue: *Me repudió mi celo*, o como escriben algunos códices: *tu celo?*; también añaden alguno: *de tu casa*, y no escriben “me repudió”, sino *me devoró*. A mí me parece que esto se enmendó atendiendo a otro salmo, en el cual se escribe: *Zelus domus tuae comedit me*, me devoró el celo de tu casa, lo cual sabemos que también se conmemoró en el Evangelio. Con todo, algo se asemeja *tabefecit*, me repudió, a lo que allí se dice, *comedit*. Respecto a *zelus meus*, mi celo, que consignaron muchos códices, no implica cuestión alguna, pues no es de admirar que alguno se repudra con su celo. Lo que dicen algunos códices: *zelus tuus*, tu celo, señala al hombre que tiene celo para Dios, no para sí; pero no se opone a que este celo se llame igualmente *mío*. ¿Pues que otra cosa dice el Apóstol cuando escribe. *Porque os celo para Dios con celo de Dios?* Diciendo *os celo*, demuestra que es suyo el celo. Pero como dijo *para Dios*, es decir, no para sí, sino para Dios, añadió: *con celo de Dios*; y ciertamente Dios, por medio de su Espíritu, es el que inspira este celo en sus fieles; celo de amor, no de odio. Y, si no, veamos cuál fue el cuidado que tuvo el Apóstol sobre este celo para forzarle a decir: *Os ajusté a un varón para presentaros, cual virgen casta, a Cristo; sin embargo, temo no sea que como la serpiente engañó con su astucia a Eva, así también se corrompan vuestras mentes, decayendo de la sencillez y castidad para con Cristo*. Le devoraba el celo de la casa de Dios, la cual celaba para

iustum quippe se probat mandando iustitiam. Est etiam haec veritas, ut Deus testimoniis talibus innotescat.

2 [v.139]. Sed quid est quod sequitur: *Tabefecit me zelus meus*; vel, sicut alii codices habent, *zelus tuus*? Habent nonnulli etiam, *domus tuae*: et non, *tabefecit me*; sed *comedit me*. Quod ex alio psalmo, quantum mihi videtur, putatum est emendandum, ubi scriptum est, *Zelus domus tuae comedit me*: quod commemoratum etiam in Evangelio novimus (Ps 68,10; Io 2,17). Simile tamen aliquid est, *tabefecit*, ei quod ibi est, *comedit*. *Zelus autem meus*, quod plures codices habent, nullam ingerit questionem: quid enim mirum est si zelo suo quisque tabescit? Quod vero habent aliqui, *zelus tuus*, significat hominem Deo zelantem, non sibi; sed non repugnat si ipse dicatur et *meus*. Nam quid aliud dicit Apostolus, *Aemulor enim vos Deo, aemulatione Dei*? Nam dicendo, *Aemulor vos*, quid, nisi aemulationem demonstrat suam? Sed quia dixit, *Deo*, id est, non sibi, sed Deo; ideo addidit, *aemulatione Dei*. Hanc quippe suo Spiritu fidelibus suis inspirat Deus: amoris enim est, non livoris. Nam quae fuit cura ut hoc Apostolus diceret? «Aptavi enim vos», inquit, «uni viro virginem castam exhibere Christo: timeo autem ne sicut serpens Evam seduxit versutia sua, sic et vestrae mentes corumpantur a simplicitate et castitate quae est in Christo» (2 Cor 11,2,3). Comedebat eum zelus domus Dei, quam tamen zelabat Christo, non